
Ringkøbing Skjern Kommune
Økonomiudvalg og byråd
Ved Fjorden 6
6950 Ringkøbing

Hvide Sande d. 07.05.24

Vedr.: Fonden Fiskeriets Hus, Hvide Sande - gældsforpligtelser

I forbindelse med udarbejdelse af ansøgningen til Erhvervsstyrelsen om nedlæggelse af FONDEN D EN

SELVEJENDE INSTITUTION FISKERIETS Hus- CVR-nr. 15177993, er vi blevet opmærksomme på, der
foreligger nedenstående gældsforpligtelser til Ringkøbing Skjern Kommune.

Samtidig kan vi nævne, at ansøgningen om nedlæggelse af fonden nu er godkendt af Erhvervsstyrelsen
og fremsendt til endelig godkendelse ved Civilstyrelsen. Vi forventer en afklaring herfra i 2024.
Såvel Region Midtjylland som Ringkøbing Skjern Kommune er forespurgt om de ønsker at overtage
fonden og drive Fiskeriets Hus.
Begge har meddelt de ikke ønsker at overtage fonden og anbefaler en udlodning af fondens
aktiver t i l Ringkøbing Fjord Museer ved fondens likvidat ion.

Fiskeriets Hus i Hvide Sande har en vigtig og højaktuel funktion i lokalområdet, beskrevet i fondens
vedtægter:

Fondens formål er til gavn for almenheden at drive et aktivitetshus/museum om fiskeriets historie i
Hvides Sande samt at vise de fiskearter der hører til omkring Hvide Sande og være mødested for folk
med interesse for fiskeriet og drøfte erhvervets problemer.

I december 2021 indgik Fiskeriets Hus og Ringkøbing Fjord Museer en samarbejdsaftale med henblik
på en sammenlægning, når Fonden kan nedlægges. Museet skulle varetage opgaverne indenfor
formidling, bevaring og skoletjeneste. Desuden skulle museet varetage den primære markedsføring og
online tilstedeværelse af Fiskeriets Hus.

Samarbejdet har været givende for Fiskeriets Hus med større synlighed og besøgstal, hvilket
understreger at Fiskeriets Hus er levedygtig, men kun ved at tilføre væsentlige personale ressourcer og
økonomiske midler.

Vi skal ikke undlade at understrege, at det særdeles gode resultat for 2023 bla. skal ses i lyset af
samarbejdet mellem Fiskeriets Hus og Ringkøbing Fjord Museum.
Helt i ånden omkring det fælles arbejde for en kommende sammenlægning af Fiskeriets Hus og
Ringkøbing Fjord Museer, har museet uden honorering gennem 2022 og specielt 2023 lagt en del
personale og økonomiske ressourcer i driften af Fiskeriets Hus.

Det drejer sig bla. om udarbejdelse og gennemførelse af formidlingstiltag, ændret og øget
markedsføring, udarbejdelse af ny hjemmeside og indarbejdelse af nyt bill etsystem.
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Samtidig skal det dog bemærkes, der ikke er anvendt ressourcer på den skrantende bygningsmasse,
der er opbygget af trækonstruktioner, som bærer på alvorlige og voldsomme signaler på nedbrud,
grundet uhensigtsmæssigt materialevalg til det barske miljø, vi har fra Vesterhavet og det åbne
landskab.

Denne omfattende bygningsopgave vil have en nødvendig og høj prioritet ved en kommende
sammenlægning mellem de 2 institutioner.

Det er og bliver en tungtvejende nødvendighed, hvorfor der er planlagt og snarest bliver igangsat en
tilstandsundersøgelse af bygningerne, for at vurdere, om huset kan renoveres/ombygges eller skal
nybygges.

Vi har tidligere fået udarbejdet et projekt for renovering og ombygning af Fiskeriets Hus. Projektet blev i
overslag vurderet til 30 - 40 mill. kr. En opgave, med fonds ansøgninger og gennemførelse af
byggeriet, såvel bestyrelse som ledelse ikke ser sig i stand til at løft e.

Med udsigt til disse voldsomme udgifter til byggearbejder og udvikling af udstillingerne i Fiskeriets Hus
vil det ikke være rimeligt at overføre nedenstående gældsposter til Ringkøbing Fjord Museer ved en
sammenlægning.

Gældsposterne består af nedenstående, der er gennemgået med økonomisk forvaltning:

1. Holmslands Kommune opstart byggeri bevilliget 1991 kr. 50.000
2. Ringkøbing Amt opstart byggeri bevilliget 16.01.92 kr. 100.000
3. Ringkøbing Amt til strøm-akvarie bevilliget 14.11.95 kr. 200.000
4. Holmslands Kommune til elevator bevilliget 1997 kr. 200.000
5. Ringkøbing Amt til naturformidling bevilliget 09.11.04 kr. 600.000

I flere af bevillingerne, er det vanskeligt at konkretisere om lånene er givet som tilskud eller lån og om
vilkår for evt. t ilbagebetaling.
Det skal samtidig nævnes, at driften af Fiskeriets Hus ikke har fået tilført offentlige midler ud over kr.
7.000 som kommunalt støtte hvert år, på lige fod med øvrige små egnsmuseer i kommunen.

Gennem årene har lokalbefolkningen loyalt støttet op bag Fiskeriets Hus. Mange har givet pengegaver
og lån til Fiskeriets Hus. Der er lokalt også stor opbakning bag bestyrelsens arbejde på en
sammenlægning med Ringkøbing Fjord Museer, hvilket afspejler sig i at lokale lån nu er eftergivet.

Som det fremgår af ovennævnte, er intentionerne med en sammensmeltning af Fiskeriets Hus og
Ringkøbing Fjord Museer, at fartsætte formidlingen af vestkystens og fiskeriets historie i Hvide Sande
med speciel fokus på den ulykkelige redningsaktion 9. december 1951, som trækker tragiske og
ulykkelige tråde til hele byen - helt op til i dag.

Der vil efter en sammenlægning af de 2 institutioner forventeligt skulle investeres betydelige
personalemæssige og økonomiske ressourcer på ny- og gentænkning af formidlingens form og udtryk
med brug af nyeste teknologiske muligheder, samt en transformation af bygningsmassen, så der kan
skabes moderne, tidssvarende og renoverede rammer for formidlingen.

Fonden Fiskeriets Hus ønskes likvideret, men fondens formål, bygninger og genstande består.
Der vil blot være en ny ejer og ansvarlig institution for fremtidens udvikling og formidling af historien
om Vestkystens og fiskeriets historie.
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Mulighederne er åbenlyse ved aftalen med Ringkøbing Fjord Museer, hvorfor vi ønsker at bane vejen
med så få problemer og udfordringer som muligt. Vi ønsker, museet fortsat vil have lyst til en
sammenlægning og kan se potentialet ved også at formidle vores historie, som en del af den samlede
kulturhistoriske formidling i Ringkøbing Skjern Kommune.

Vi ser samarbejdet, som en konsolidering af det alsidige og gode kulturliv med institutioner af høj
kvalitet vi har rundt i kommunen. Et kulturliv, der giver genlyd i hele landet og fremmer borgernes
sammenhængskraft, selvforståelse og ikke mindst bosætningen.

Med kik ind i dette scenarie, vil det være uansvarligt at pålægge Ringkøbing Fjord Museer en stor
gældsbyrde, som et økonomisk åg, allerede ved starten af sammenlægningen. Vi har nu muligheden
for at skabe økonomisk grundlag for fortsat drift, som museet også kan se som attraktivt.

Med baggrund i ovennævnte og til fremme af en allerede igangsat proces med likvidation af fonden og
kommende sammenlægning, skal Bestyrelsen for FONDENDENSELVEJENDEINSTITUTIONFISKERIETSHus,
Hvide Sande hermed anmode byrådet om at eftergive/slette ethvert økonomisk mellemværende
mellem Fiskeriets Hus og Ringkøbing Skjern Kommune, inden gennemførelse af en endelig likvidat ion
af fonden.

Vi ser med positive forventninger frem til at høre fra jer.

Med venlig hilsen

FONDEN DEN SELVEJENDE INSTITUTION FISKERIETS Hus

Kurt Adsersen
Formand

a .. / .os
Hanne Nørrum Jen sen

IHans-Ole Jessen

neonte.g

1Pia T.V. Mort sen

Ebbe K. Madsen
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